o grau de complexidade do trabalho e os valores praticados no mercado para desempenho de atividades 

semelhantes (ID 88724084). 

Retificando parte da manifestação anterior, o GRUPO postulou o parcelamento do pagamento da 

remuneração, incluindo parcelas de menor valor e balões nos períodos de safra e safrinha, totalizando R$ 

2.623.764,60 (dois milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e sessenta e quatro reais e sessenta 

centavos) (ID 89118449). 

Constam nos autos petições requerendo a habilitação de créditos da Boasafra Comércio e 

Representações LTDA, Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Sudoeste da Amazônia - SICOOB 

CREDISUL, Fazenda Rio Madeira S/A - FARM “SustenNutri Nutrição Animal (ID 88311790, 88431423, 88874737

[...]

significativamente e negativamente o almejado soerguimento do Grupo Recuperando. 

A manifestação foi retificada, passando o GRUPO a requerer, não a diminuição, mas o parcelamento dos 

pagamentos mensais, com escalonamento de prestações menores de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e maiores 

de R$ 337.294,10 (trezentos e trinta e sete mil, duzentos e noventa e quatro reais e dez centavos), inerentes aos 

períodos de safra e safrinha, totalizando R$ 2.623.764,60 (dois milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos 

e sessenta e quatro reais e sessenta centavos) (ID 89118449). 

Este juízo observou a capacidade de pagamento do devedor, o grau de complexidade do trabalho a ser 

desempenhado e os valores praticados no mercado para o desempenho de atividades semelhantes, nos termos

[...]

que o total pago ao administrador judicial não excederá 5% do valor devido aos credores submetidos à 

recuperação judicial. 

Dentro da alíquota permitida restou aplicado o percentual de 3,5% sobre o valor dos créditos sujeitos à 

recuperação judicial, a ser pago em 36 (trinta e seis) parcelas fixas de R$ 72.882,35 (setenta e dois mil, oitocentos 

e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos) mensais, com vencimento todo dia 10 de cada mês, a partir de 

abril/2023. 

Percentual inferior certamente não atenderia às peculiaridades do caso em tela, em face da complexidade 

e do volume dos serviços a serem executados.

[...]

trabalhos a serem desenvolvidos no decorrer da recuperação judicial. 

Nesse compasso, trouxe planilha contendo novo fluxo de pagamentos, destacando a manutenção da 

primeira parcela em razão de já ter sido provisionada, bem como valores menores de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais) e balões de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais) referentes aos períodos de safra e 

safrinha, totalizando R$ 2.623.764,60 (dois milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos e sessenta e quatro 

reais e sessenta centavos) (ID 89172638). 

Este juízo não vê empecilho ao pagamento da remuneração mediante prestações escalonadas, eis que 

a flexibilização almejada pelos recuperandos, conforme atestado pela Administração Judicial, não trará prejuízos